

Od:

Odesláno:

2. května 2015 22:26

Předmět:

Žádost dle zákona č. 106/1999 Sb.

Dobrý den,

žádám tímto dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v účinném znění, o poskytnutí následujících informací:

- 1) 1) jaká byla **průměrná doba důchodového pojištění získaná do vzniku nároku na starobní důchod u žen**, kterým byl starobní důchod (pravomocně) přiznán v roce 2014,
- 2) 2) jaká byla **průměrná doba důchodového pojištění získaná do vzniku nároku na starobní důchod u mužů**, kterým byl starobní důchod (pravomocně) přiznán v roce 2014,
- 3) 3) jaký byl **průměrný výpočtový základ (ve smyslu § 15 zákona č. 155/1995 Sb.) pro výpočet výše procentní výměry starobního důchodu u žen**, kterým byl starobní důchod (pravomocně) přiznán v roce 2014,
- 4) 4) jaký byl **průměrný výpočtový základ (ve smyslu § 15 zákona č. 155/1995 Sb.) pro výpočet výše procentní výměry starobního důchodu u mužů**, kterým byl starobní důchod (pravomocně) přiznán v roce 2014.

S poděkováním

Vážený pane ;

odpovídám na Vaši žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb. ze dne 2. května 2015. Statistika přiznaných důchodů za rok 2014 bude k dispozici na konci června 2015, z tohoto důvodu Vám zasílám informace o přiznaných důchodech v roce 2013.

V našich statistikách máme k dispozici dobu pojištění (zahrnuje i náhradní doby pojištění), která se počítá ke dni přiznání důchodu, nikoli ke dni nároku na důchod. Např. starobnímu důchodci vzniká nárok na důchod v dubnu, datum přiznání si zvolí třeba až červnové (s ohledem na to, aby doba pojištění činila celý rok).

1) **Průměrná doba důchodového pojištění u žen**, kterým byl starobní důchod přiznán v roce 2013 činí **41 let**.

2) **Průměrná doba důchodového pojištění u mužů**, kterým byl starobní důchod přiznán v roce 2013 činí **44 let**.

Statistiky o výpočtových základech nemáme k dispozici, standardně se vytváří statistiky o osobním vyměřovacím základu (OVZ). Redukcí OVZ vzniká výpočtový základ (viz § 15 zákona č. 155/1995 Sb.).

3) **Průměrný osobní vyměřovací základ u žen**, kterým byl starobní důchod přiznán v roce 2013 činí **20 250**.

4) **Průměrný osobní vyměřovací základ u mužů**, kterým byl starobní důchod přiznán v roce 2013 činí **29 318**.

Výše uvedené počty příkládám do přílohy v detailnějším členění – dle druhu starobního důchodu.

Průměrná doba pojištění přiznaných starobních důchodů v roce 2013

	S	SRN	SD	ST	SR	SI	S-CELKEM	
Muži	45	21	-		43	-	43	44
Ženy	42	21	-		41	-	40	41
Celkem	44	21	-		42	-	41	43

Průměrný osobní vyměřovací základ (OVZ) přiznaných starobních důchodů v roce 2013

	S	SRN	SD	ST	SR	SI	S-CELKEM	
Muži	33 607	4 304	-	26 969	-	15 377		29 318
Ženy	23 787	1 810	-	18 741	-	9 369		20 250
Celkem	29 073	2 750	-	23 086	-	12 406		25 063

Druhy starobních důchodů:

S = starobní důchod dle § 29 odst. 1 a 3, § 74, § 76 a § 94 z. č. 155/1995 Sb. nebo příslušných ustanovení předcházejících předpisů, zahrnut i důchod SIN dle § 29 odst. 4 téhož zákona

SD = starobní důchod dle § 30 z. č. 155/1995 Sb. ve znění do 31. 12. 2009

ST = starobní důchod dle § 31 z. č. 155/1995 Sb.

SRN = starobní důchod dle § 29 odst. 2 z. č. 155/1995 Sb. nebo příslušných ustanovení předcházejících předpisů

SR = poměrný starobní důchod dle § 26 z. č. 100/1988 Sb. ve znění do 31. 12. 1995

SI = starobní důchod vzniklý transformací invalidního důchodu v 65 letech věku dle § 61a z. č. 155/1995 Sb. (příp. dle čl. II bodu 5 z. č. 306/2008 Sb.)

S - řádné starobní důchody

SD, ST - předčasné starobní důchody